
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-401 del  15/06/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma  –  Organizzazione  prima 
conferenza progetto Life Opera -  LIFE 09ENV/IT/000092 
-  Bologna 20 giugno 2011

Proposta n.  PDTD-2011-410 del  15/06/2011

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante Dallara Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Dallara Giuseppe

Responsabile del procedimento Dallara Giuseppe

Questo giorno 15 (quindici)   giugno     2011  presso la sede di Viale Bottego,  9 in Parma,  il 

Direttore  della  Sezione di  Parma,  Dottor  Dallara  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma – Organizzazione prima conferenza progetto Life Opera - 

LIFE 09ENV/IT/000092 -  Bologna 20 giugno 2011.

RICHIAMATE:

-  la D.D.G. n . 80 del 23/12/2010 recante:   “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico”. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, del 

Piano   Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2011  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

-  la D.D.G.  n. 81 del 23/12/2010 recante:  “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico”. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011; 

- la D.D.G.  12 del 11/02/2011 recante:  Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione di 

beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l'esercizio 2011; 

CONSIDERATO:

-   come previsto dall’Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “An integrated 

assessment methodology to plan local cost-effective air quality policies hormonized with national and 

European actions” (Life Opera -  LIFE 09ENV/IT/000092) sottoscritta  tra Arpa Emilia-Romagna  ed i 

soggetti beneficiari associati, è obbligatorio effettuare la conferenza   annuale per verificare lo stato 

avanzamento lavori; 

CONSIDERATO:

- che ricorrono le condizioni di quanto disposto  dall’art. 5 del Regolamento ARPA per le forniture di 

beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 8), approvato con D.D.G. n. 46  del 06/05/2011;

RILEVATO:

- che per le spese da sostenersi per  lo svolgimento organizzativo della suddetta conferenza sono stati 

scelti nel rispetto del Regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, i seguenti fornitori per i 

servizi e gli importi che si elencano:

- Tribù  Natura  srl  Via  Palmiro  Togliatti,  5/b  42048  -  Rubiera  Reggio-Emilia  per  la  fornitura  di 

materiale di cancelleria, per conferenza, carpette, biro,  pieghevoli, attestati, ecc. : € 1.270,80 Iva 

Inclusa;

- Camst Ristorante Europa per il servizio di catering : € 2.300,00 Iva Inclusa;

- Interconsul srl Vicolo Politi, 7 Parma, per il servizio di interpretazione simultanea: € 1.200,00 Iva 

Inclusa;

- di approvare le spese sopra elencate per un totale complessivo di Euro 4.770,80 (IVA inclusa);



SU PROPOSTA 

- del dott.  Giuseppe Dallara Direttore della Sezione provinciale di Parma il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Ester Cella  ai 

sensi del Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 50 

del 13/05/2005; 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato  disposto di 

cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il  dott. Eriberto de’ 

Munari , responsabile del CTR Aria; 

DETERMINA

1. di autorizzare la liquidazione dei costi relativi ai servizi elencati in premessa per lo svolgimento 

della prima conferenza progetto Life Opera – LIFE 09ENV/IT000092 – Bologna 20 giugno 

2011; 

2. di dare atto che l'importo complessivo di Euro 4.770,80  relativo al presente provvedimento, 

avente natura di "Servizi accessori a convegni, seminari e corsi", è a carico del centro di costo 

PRPNC – codice progetto 11PR2- Life 09ENV/IT000092 opera.

Il Direttore  della Sezione di Parma
Dottor Giuseppe Dallara



N. Proposta:   PDTD-2011-410   del    15/06/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione Provinciale  di Parma – Organizzazione prima conferenza 
progetto Life Opera -  LIFE 09ENV/IT/000092 -  Bologna 20 giugno 
2011

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della   Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  15/06/2011
      La Responsabile Amministrativa


